După marile schimbări ce au urmat nu după mult timp, s'a retras la Brașov ca pensionar, dar nici un moment n'a încetat de a urmări cu viu interes orice mișcare națională și culturală, contribuind bucuros ori de câte ori se făcea apel la sprijinul său, fiind în același timp și asesor și defensor matrimonial al Consistoriului metropolitan din Sibiu. El trece din această viață la 11/23 Ianuarie 1899 și rămășițele-i odihnesc în cavoul familiei de lângă biserica Sfintei Adomniri din Brașovul-Vechiu, alături de soția sa Maria (1821—1880), fiica marelui Român Oprea Circa. D-l A.